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I den senere tid har det florert rykter og 
påstander om de skandi naviske ulve-

nes opprinnelse med hensyn til hybrid
isering og introgresjon, dvs. hybrider 
av ulv og hund som så etabler er seg og 
får avkom i ulvebestand en. Vi har i dag 
svært god genetisk informasjon om den 
skandi naviske ulvepopulasjonen. Siden 
1983, da den nåværende bestanden ble 
etablert ved den første ynglingen, har vi 
identifisert DNAprofiler fra over 1.200 
individer og rekonstruert et slektstre 
over bestanden. Ved hjelp av denne 
informa sjonen kan vi konkludere at 
ingen introgresjon av hund har skjedd 
etter reetableringen av ulv i Skandi
navia. Vi finner heller ingen spor av 
hybridisering blant de to ulvene som 
etablerte bestanden i 1983 eller de som 
senere har vandret inn. Nedenfor er 
gjengitt en kort sammenstilling av kunn-
skapsstatusen over den skandinaviske 
ulvepopulasjonen med tanke på kjente 
tilfeller av hybridisering i den nåvær
ende bestanden, samt den genetiske 
opprinnelsen til de ulver som etablerte 
bestanden.

Ulver er i stand til å hybridisere i vill 
tilstand med flere arter innen hundedyr
familien, deriblant hunder, men dette skjer 
ytterst sjeldent (Vilà & Wayne 1999; Les
cureux and Linnell 2014). I Europa har en 
og annen hybrid mellom ulv og hund blitt 
identifisert gjennom genetiske markører i 
Latvia (Andersone et al. 2002). I Skandi
navia er det dokumentert ett eneste tilfelle 
(Vilà et al. 2003a). I det øvrige Europa er 
hybridisering også sjelden. Noen tilfeller 
er rapportert fra bl.a. Bulgaria (Randi et 
al. 2000), Italia (Verardi et al. 2006) og 
på Pyrenéhalvøya (Vilà & Wayne 1999, 
Godinho et al. 2011). Det finnes i dag 
begrenset med kunnskap om hvorvidt slike 
sjeldne tilfeller av hybridisering faktisk 
påvirker ville ulvepopulasjoners levedyk
tighet, morfologi og adferd (Lescureux & 
Linnell 2014).

I Skandinavia er det samlet inn DNA fra 
over 1.200 individer siden 1983 – inklud

ert fem av de sju stamulvene i bestanden. 
DNAprofiler fra de to resterende stam
ulvene er rekonstruert på grunnlag av deres 
avkom. DNAprøver er samlet inn fra døde 
og levende ulver (blodprøver og vev) samt 
fra ekskrementer, urin og hår. Fra disse 
dataene har vi rekonstruert et slektstre 
som gir muligheten til å spore individers 
opprinnelse og slektskap helt tilbake til de 
to ulvene som etablerte bestanden (Liberg 
et al. 2005, Åkesson et al. 2013). I Skandi
navia ble ulveovervåkingen intensivert på 
begynnelsen av 2000tallet. DNAanalyser 
utgjør et viktig fundament for blant annet 
å skille ut revirmarkerende par, bekrefte 
ynglinger i revirene, samt identifisere og 
følge opp særskilt interessante individer 
(f.eks. immigranter fra den finskrussiske 
bestanden).

Etter ulvens reetablering på den skandinav
iske halvøya er ett eneste hybridiserings
tilfelle dokumentert mellom en ulv (tispe) 
og en hund. Dette skjedde i Norge (1999) 
og analysen av valpene er publisert i et 
vitenskapelig tidsskrift (Vila et al. 2003a). 
Tre av de fem hybridavkommene ble 
avlivet (Aronson et al. 2000). Ingen av de 
to rester ende hybridene er blitt gjenfunnet 
i løpet av 15 års overvåking og DNA
analyser. 

Når det gjelder den genetiske opprinnelsen 
til stamulvene i den skandinaviske ulvebe
standen, er det gjort en rekke studier (Elle
gren et al. 1996, Flagstad et al. 2003, Vilà 
et al. 2003b). Ved å sammenligne genetiske 
profiler fra disse stamulvene med individer 
fra andre populasjoner, herunder ulver i 
Finland og det nordvestlige Russland, ulver 
fra den tidligere skandinaviske bestanden 
(museumsmateriale), ulver fra skandi
naviske dyreparker og hunder, kan man 
finne likheter i DNAprofilene og dermed 
fastslå opprinnelse. Resultatene viser at 
de to første ulvene som ynglet første gang 
i 1983 stammer fra den finskrussiske 
ulvebestanden. Det kunne utelukkes at de 
var etterkommere etter eventuelle gjenlev
ende rester av den tidligere skandinaviske 
bestanden, skandinaviske dyreparksulver 

eller hybridavkom fra ulv og hund. De 
øvrige fem ulvene som har vandret inn 
senere stammer også fra den finskrussiske 
bestanden, og innblanding fra hund kan 
også der definitivt utelukkes (Vilà et al. 
2003b; Wabakken et al. 2011, 2013).

Vi vil påstå at vi har bedre genetisk 
informasjon om den skandinaviske ulve
bestanden enn noen annen rovdyrbestand 
i verden. Med all denne informasjonen 
kan vi konkludere at ingen introgresjon 
av hund har skjedd etter reetableringen av 
ulv i Skandinavia. Heller ikke stamulvene 
i bestanden viste spor av hybridisering. 
Selv om det finnes et fåtall dokumenterte 
tilfeller av hybridisering og introgresjon 
mellom ulv og hund (Randi et al. 2000, 
Andersone et al. 2002, Verardi et al. 2006, 
Godinho et al. 2011), tyder alle tilgjenge
lige data på at hybridisering i naturen i dag 
er ekstremt sjeldent. Om det var vanligere 
under ulvens og hundens tidligere evo
lusjonære historie vet vi ikke, men det er 
dokumentert at hybridisering har fore
kommet. Det er f.eks. påvist at den svarte 
fargen hos enkelte nordamerikanske ulver 
har sin opprinnelse fra hund – kanskje inn
ført til NordAmerika for 12.000 – 14.000 
år siden (Anderson et al. 2009).  
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